



# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概要（連結）

平成19年1月30日

上場会社名 株式会社エクセディ

(コード番号：7278 東証・大証各一部)

(URL <http://www.exedy.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 清水 春生

責任者 常務取締役管理本部長 政岡 久泰 TEL (072) 822-1152

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 連結会社の個別財務諸表上の税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 4社、持分法(除外) 2社

## 2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	123,448	(10.7)	12,593	(19.9)	13,022	(19.0)	7,772	(17.0)
18年3月期第3四半期	111,467	(11.6)	10,499	(27.5)	10,941	(29.7)	6,644	(45.5)
(参考)18年3月期	153,058		14,902		15,735		9,353	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	159	06	—	—
18年3月期第3四半期	133	45	—	—
(参考)18年3月期	186	02	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	139,079		96,145		64.2		1,837 46	
18年3月期第3四半期	130,022		83,475		64.2		1,676 61	
(参考)18年3月期	133,440		83,925		62.9		1,712 80	

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しております。

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー			投資活動によるキャッシュ・フロー			財務活動によるキャッシュ・フロー			現金及び現金同等物期末残高	
	百万円			百万円			百万円			百万円	
19年3月期第3四半期	12,955			△11,708			△2,778			13,069	
18年3月期第3四半期	6,371			△13,037			385			12,945	
(参考)18年3月期	13,522			△15,549			△2,834			14,511	

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

(百万円未満切捨)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		円 銭	
通 期	166,000		16,000		9,600		197 58	

※ 上記予想は、平成18年4月28日公表の業績予想から変更しておりませんが、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき検討したものであります。また、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 平成19年3月期第3四半期連結業績の概況

(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

### 経営成績

当社グループの当第3四半期の売上高は、円安傾向や国内及び米国におけるAT用製品の受注増加、アジア事業の堅調な推移等により1,234億円(前年同期比10.7%増)となりました。営業利益については、受注増加への対応コストの増加はあるものの、売上高の増加と徹底的なコストダウン活動を継続的に行ったことにより125億円(前年同期比19.9%増)となりました。経常利益は130億円(前年同期比19.0%増)、四半期純利益は77億円(前年同期比17.0%増)となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。

MT事業は、アジア市場での販売増加により、売上高は375億円(前年同期比3.3%増)、営業利益は52億円(前年同期比17.8%増)となりました。

AT事業は、主として国内の自動車メーカー及びトランスミッションメーカー向け売上が拡大したことにより、売上高は739億円(前年同期比13.7%増)、営業利益は63億円(前年同期比9.5%増)となりました。

その他事業は、バイク用製品の販売増加等により、売上高は167億円(前年同期比15.1%増)、営業利益は16億円(前年同期比94.0%増)となりました。

### 財政状態

総資産は、前期末と比較して56億円増加し1,390億円となりました。内訳としては、AT事業への設備投資等による有形固定資産の増加63億円、売上債権等の流動資産の増加7億円、投資有価証券等の投資その他の資産の減少13億円であります。

純資産は、前期末と比較して122億円増加し961億円となりました。内訳としては、利益による増加のほか、会社法施行による表示の変更による増加68億円であります。自己資本比率は64.2%(前期末比1.3ポイント上昇)となりました。

### キャッシュ・フロー

営業活動によって得た資金は129億円(前年同期比65億円増)となりました。主な内訳としては、税金等調整前四半期純利益が130億円、減価償却費67億円、法人税等の支払41億円等であります。

投資活動に使用した資金は117億円(前年同期比13億円減)となりました。主として有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動に使用した資金は27億円(前年同期は3億円の収入)となりました。主な資金使途は自己株式の取得11億円、配当金の支払15億円であります。

### 通期の連結業績予想数値の変更

通期の業績予想につきましては、平成18年4月28日公表の数値を変更しておりません。

## 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18年12月31日現在		前期末 平成18年3月31日現在		増 減		前年第3四半期 平成17年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	13,303		14,208		△905		13,015	
受取手形及び売掛金	34,419		32,080		2,338		32,050	
有価証券	—		363		△363		—	
たな卸資産	14,905		14,514		391		13,638	
繰延税金資産	2,621		2,555		66		2,467	
その他	3,184		3,930		△746		4,227	
貸倒引当金	△1,267		△1,220		△47		△1,333	
流動資産合計	67,166	48.3	66,433	49.8	733	1.1	64,066	49.3
固定資産								
有形固定資産	63,566	45.7	57,239	42.9	6,326	11.1	56,041	43.1
建物及び構築物	17,058		16,081		977		15,468	
機械装置及び運搬具	26,428		24,058		2,370		24,130	
土地	7,554		7,262		291		7,160	
その他	12,524		9,837		2,687		9,281	
無形固定資産	915	0.7	974	0.7	△58	△6.0	1,165	0.9
投資その他の資産	7,431	5.3	8,793	6.6	△1,361	△15.5	8,749	6.7
投資有価証券	2,255		2,705		△449		2,191	
長期貸付金	156		211		△54		198	
繰延税金資産	3,537		4,303		△766		4,832	
その他	1,540		1,688		△147		1,666	
貸倒引当金	△58		△115		56		△140	
固定資産合計	71,913	51.7	67,007	50.2	4,905	7.3	65,956	50.7
資産合計	139,079	100.0	133,440	100.0	5,639	4.2	130,022	100.0

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18年12月31日現在		前期末 平成18年3月31日現在		増 減		前年第3四半期 平成17年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	14,050		13,360		689		12,476	
短期借入金	5,475		5,341		134		5,613	
未払費用	4,047		4,304		△256		3,560	
未払法人税等	1,815		2,351		△535		1,187	
製品保証引当金	678		692		△13		707	
その他	5,512		4,617		895		3,903	
流動負債合計	31,581	22.7	30,667	23.0	913	3.0	27,449	21.1
固定負債								
長期借入金	2,915		2,725		189		2,688	
繰延税金負債	833		665		167		503	
退職給付引当金	6,659		7,183		△523		8,179	
長期未払金	593		1,426		△832		1,455	
その他	350		512		△161		443	
固定負債合計	11,352	8.2	12,513	9.4	△1,160	△9.3	13,270	10.2
負債合計	42,933	30.9	43,181	32.4	△247	△0.6	40,720	31.3
(少数株主持分の部)								
少数株主持分	—	—	6,334	4.7	—	—	5,826	4.5
(資本の部)								
資本金	—	—	8,284	6.2	—	—	8,284	6.4
資本剰余金	—	—	8,767	6.6	—	—	8,767	6.7
利益剰余金	—	—	69,050	51.7	—	—	66,341	51.0
其他有価証券評価差額金	—	—	743	0.6	—	—	675	0.5
為替換算調整勘定	—	—	30	0.0	—	—	△583	△0.4
自己株式	—	—	△2,951	△2.2	—	—	△9	△0.0
資本合計	—	—	83,925	62.9	—	—	83,475	64.2
負債少数株主持分資本合計	—	—	133,440	100.0	—	—	130,022	100.0
(純資産の部)								
株主資本	88,125	63.4	—	—	—	—	—	—
資本金	8,284		—		—		—	
資本剰余金	8,767		—		—		—	
利益剰余金	75,177		—		—		—	
自己株式	△4,103		—		—		—	
評価・換算差額等	1,150	0.8	—	—	—	—	—	—
其他有価証券評価差額金	694		—		—		—	
為替換算調整勘定	455		—		—		—	
少数株主持分	6,869	4.9	—	—	—	—	—	—
純資産合計	96,145	69.1	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	139,079	100.0	—	—	—	—	—	—

# 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで		前年第3四半期 平成17年 4月 1日から 平成17年12月31日まで		増 減		前 期 平成17年4月 1日から 平成18年3月31日まで	
	金額	比率	金額	比率	金額	増減率	金額	比率
		%		%		%		%
売 上 高	123,448	100.0	111,467	100.0	11,980	10.7	153,058	100.0
売 上 原 価	96,255	78.0	86,121	77.3	10,133	11.8	118,322	77.3
売 上 総 利 益	27,193	22.0	25,346	22.7	1,847	7.3	34,736	22.7
販売費及び一般管理費	14,599	11.8	14,847	13.3	△247	△1.7	19,834	13.0
営 業 利 益	12,593	10.2	10,499	9.4	2,094	19.9	14,902	9.7
営 業 外 収 益	1,021	0.8	889	0.8	132	14.9	1,456	1.0
受取利息・配当金	131		84		46		133	
為替差益	244		370		△126		688	
その他の	645		433		212		634	
営 業 外 費 用	592	0.5	446	0.4	145	32.6	622	0.4
支払利息	169		117		52		185	
その他の	423		329		93		436	
経 常 利 益	13,022	10.5	10,941	9.8	2,081	19.0	15,735	10.3
特 別 利 益	—	—	—	—	—	—	—	—
特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期(当期)純利益	13,022	10.5	10,941	9.8	2,081	19.0	15,735	10.3
法人税、住民税及び事業税	4,680	3.8	3,670	3.3	1,010	27.5	5,640	3.7
少数株主利益(控除)	569	0.4	626	0.5	△57	△9.2	741	0.5
四半期(当期)純利益	7,772	6.3	6,644	6.0	1,128	17.0	9,353	6.1

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期	前年第3四半期	増 減	前期
	平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで	平成17年 4月 1日から 平成17年12月31日まで		平成17年4月 1日から 平成18年3月31日まで
	金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	13,022	10,941	2,081	15,735
減価償却費	6,784	6,274	509	9,002
退職給付引当金の増加(減少)額	△547	63	△611	△931
受取利息及び受取配当金	△131	△84	△46	△133
支払利息	169	117	52	185
売上債権の増加額	△1,997	△2,390	393	△2,191
たな卸資産の減少(増加)額	71	△1,366	1,437	△1,921
仕入債務の増加(減少)額	379	△699	1,078	△28
長期未払金の減少額	△832	△951	118	△985
その他の	173	△690	864	9
小計	17,091	11,214	5,877	18,742
利息及び配当金の受取額	146	85	61	134
利息の支払額	△173	△111	△62	△181
法人税等の支払額	△4,108	△4,816	707	△5,173
合計	12,955	6,371	6,584	13,522
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△11,467	△11,547	79	△13,945
無形固定資産の取得による支出	△82	△104	22	△136
その他の	△159	△1,385	1,226	△1,466
合計	△11,708	△13,037	1,328	△15,549
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の純増加額	93	1,579	△1,485	1,294
自己株式の取得による支出	△1,152	△3	△1,148	△2,946
配当金の支払額	△1,541	△1,020	△520	△1,020
その他の	△177	△168	△8	△162
合計	△2,778	385	△3,164	△2,834
現金及び現金同等物に係る換算差額	77	333	△255	480
現金及び現金同等物の増減額	△1,454	△5,946	4,492	△4,380
現金及び現金同等物の期首残高	14,511	18,892	△4,380	18,892
新規連結子会社の現金 及び現金同等物期首残高	12	—	12	—
現金及び現金同等物の期末残高	13,069	12,945	124	14,511

# セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（百万円未満切捨）

項目	事業の種類			計	消去又は は全社	連結
	M T	A T	その他			
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	37,278	72,913	13,256	123,448	—	123,448
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	296	1,046	3,504	4,847	(4,847)	—
計	37,575	73,960	16,761	128,296	(4,847)	123,448
営業費用	32,359	67,636	15,149	115,144	(4,289)	110,855
営業利益	5,215	6,323	1,611	13,151	(558)	12,593

前年第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（百万円未満切捨）

項目	事業の種類			計	消去又は は全社	連結
	M T	A T	その他			
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,135	64,160	11,171	111,467	—	111,467
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	252	872	3,385	4,511	(4,511)	—
計	36,388	65,033	14,556	115,978	(4,511)	111,467
営業費用	31,960	59,260	13,725	104,947	(3,978)	100,968
営業利益	4,427	5,773	830	11,031	(532)	10,499

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（百万円未満切捨）

項目	事業の種類			計	消去又は は全社	連結
	M T	A T	その他			
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	49,031	88,770	15,257	153,058	—	153,058
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	280	1,137	4,339	5,757	(5,757)	—
計	49,311	89,907	19,596	158,816	(5,757)	153,058
営業費用	43,286	81,926	18,089	143,302	(5,145)	138,156
営業利益	6,024	7,981	1,507	15,513	(611)	14,902

## 2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域				計	消去又は は全社	連結
	日本	米国	アジア・ オセアニア	その他			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	85,167	22,421	14,167	1,692	123,448	—	123,448
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	11,737	381	3,453	3	15,575	(15,575)	—
計	96,904	22,802	17,620	1,696	139,024	(15,575)	123,448
営業費用	88,262	21,459	15,310	1,515	126,547	(15,692)	110,855
営業利益	8,642	1,342	2,310	180	12,476	117	12,593

前年第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域				計	消去又は は全社	連結
	日本	米国	アジア・ オセアニア	その他			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	78,363	19,536	12,153	1,414	111,467	—	111,467
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	10,282	962	3,196	1	14,443	(14,443)	—
計	88,646	20,499	15,350	1,415	125,910	(14,443)	111,467
営業費用	81,549	18,963	13,562	1,273	115,349	(14,381)	100,968
営業利益	7,096	1,535	1,787	141	10,561	(62)	10,499

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域				計	消去又は は全社	連結
	日本	米国	アジア・ オセアニア	その他			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	107,832	26,812	16,461	1,952	153,058	—	153,058
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	13,585	1,223	4,055	2	18,867	(18,867)	—
計	121,418	28,036	20,516	1,955	171,926	(18,867)	153,058
営業費用	110,490	26,067	18,768	1,730	157,057	(18,900)	138,156
営業利益	10,927	1,968	1,747	225	14,869	32	14,902

3. 海外売上高

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		22,883	19,624	5,456	47,965
II 連結売上高		—	—	—	123,448
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		18.6%	15.9%	4.4%	38.9%

前年第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		20,433	18,539	4,894	43,867
II 連結売上高		—	—	—	111,467
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		18.4%	16.6%	4.4%	39.4%

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		28,005	25,323	6,629	59,959
II 連結売上高		—	—	—	153,058
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		18.4%	16.5%	4.3%	39.2%



<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨)

期別 科目	当第3四半期 平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで		前年第3四半期 平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで		増減		前期 平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで	
	金額	比率	金額	比率	金額	増減率	金額	比率
売上高	69,139	100.0	63,348	100.0	5,791	9.1	87,096	100.0
営業利益	5,518	8.0	4,611	7.3	907	19.7	7,177	8.2
経常利益	6,959	10.1	5,667	8.9	1,292	22.8	8,370	9.6
四半期(当期)純利益	4,594	6.6	3,840	6.1	753	19.6	5,528	6.3

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨)

期別 科目	当第3四半期 平成18年12月31日現在		前期末 平成18年3月31日現在		増減		前年第3四半期 平成17年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>								
流動資産	38,092	43.7	36,997	43.8	1,094	3.0	33,061	41.3
現金及び預金	7,138		7,749		△610		4,215	
受取手形及び売掛金	21,673		20,437		1,236		19,918	
たな卸資産	4,855		4,762		92		4,836	
その他	4,425		4,048		376		4,091	
固定資産	49,077	56.3	47,452	56.2	1,625	3.4	46,998	58.7
有形固定資産	27,385	31.4	25,943	30.7	1,441	5.6	25,961	32.4
無形固定資産	287	0.3	358	0.4	△71	△19.8	535	0.7
投資その他の資産	21,404	24.6	21,150	25.1	254	1.2	20,500	25.6
資産合計	87,170	100.0	84,449	100.0	2,720	3.2	80,059	100.0
<b>(負債の部)</b>								
流動負債	20,933	24.0	18,320	21.7	2,613	14.3	11,879	14.9
支払手形及び買掛金	7,781		8,266		△484		7,078	
短期借入金	1,000		—		1,000		—	
預り金	6,316		3,662		2,654		342	
その他	5,835		6,391		△556		4,458	
固定負債	6,221	7.2	7,884	9.3	△1,663	△21.1	8,743	10.9
退職給付引当金	5,516		6,282		△765		7,119	
長期未払金	537		1,333		△795		1,362	
その他	167		268		△101		261	
負債合計	27,154	31.2	26,204	31.0	949	3.6	20,622	25.8
<b>(資本の部)</b>								
資本金	—	—	8,284	9.8	—	—	8,284	10.3
資本剰余金	—	—	8,767	10.4	—	—	8,767	11.0
利益剰余金	—	—	43,435	51.4	—	—	41,748	52.1
その他有価証券評価差額金	—	—	708	0.9	—	—	645	0.8
自己株式	—	—	△2,951	△3.5	—	—	△9	△0.0
資本合計	—	—	58,245	69.0	—	—	59,436	74.2
負債資本合計	—	—	84,449	100.0	—	—	80,059	100.0
<b>(純資産の部)</b>								
株主資本	59,351	68.0	—	—	—	—	—	—
資本金	8,284		—		—		—	
資本剰余金	8,767		—		—		—	
利益剰余金	46,403		—		—		—	
自己株式	△4,103		—		—		—	
評価・換算差額等	663	0.8	—	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	663		—		—		—	
純資産合計	60,015	68.8	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	87,170	100.0	—	—	—	—	—	—